
Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-2014

Jak reagují členové MAS na 
klimatickou změnu?
Erik Thorstensen, Havlíčkův Brod, March 16, 2016

1. 4. 2016

Národní konference Resilience a adaptace na klimatickou změnu v regionálních 
strategiích



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20142

Dotazníky

– 10 regionálních workshopů
– 182 distribuovaných dotazníků
– 158 z nich odevzdaných

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20143

Výstup: 3 příběhy a & 1 reflexe

– Bezmocní 
– Co je na finančních pobídkách v nepořádku?
– MASky – milované nebo nenáviděné?

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20144

Bezmocnost

1. 4. 2016

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20145

Bezmocní…

1. 4. 2016

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat

Abychom se odpovědně adaptovali na 

klimatickou změnu, na prvním místě jde o 

následující „akce pro klima“

% „Ano“ těch, 

co nemají  

vyšší vzdělání

% „Ano“ těch, 

co  mají vyšší 

vzdělání

Více výzkumu klimatické změny a cest, jak ji 

zmírnit

60,4 40,0

Integrování již existujícího výzkumu o 

klimatické změně a cest, jak ji zmírnit

50,0 34,5



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20146 1. 4. 2016

Bezmocní…

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat

Abychom se odpovědně adaptovali na 

klimatickou změnu, na prvním místě 

jde o následující „akce pro klima“

% „Ano“ lidí 

z veřejného 

sektoru

% „Ano“ lidí  

soukromého 

sektoru

% „Ano“ z   

„nevládek“

Ekonomické pobídky 23,5 7,1 17,5



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20147

Abychom se odpovědně adaptovali 

na klimatickou změnu, na prvním 

místě jde o následující „akce pro 

klima“

% „Ano“ lidí 

z veřejného 

sektoru

% „Ano“ lidí  

soukromého 

sektoru

% „Ano“ z   

„nevládek“

Zapojení veřejnosti 23,5 35,7 33,0

1. 4. 2016

Bezmocní…

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20148 1. 4. 2016

Bezmocní…

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat

Kdo je za adaptaci na klimatickou 

změnu zodpovědný především?

% „Ano“ lidí 

z veřejného 

sektoru

% „Ano“ lidí  

soukromého 

sektoru

% „Ano“ z   

„nevládek“

Byznys 38,2 14,3 37,1



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-20149 1. 4. 2016

Bezmocní…

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat

Kdo je za adaptaci na klimatickou 

změnu zodpovědný především?

% „Ano“ lidí 

z veřejného 

sektoru

% „Ano“ lidí  

soukromého 

sektoru

% „Ano“ z   

„nevládek“

Obce 17,6 35,7 34,0

Místní komunity 26,5 35,7 26,8



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201410 1. 4. 2016

Bezmocní…

Lidé nevěří, že mohou sami cokoliv udělat

Co by podle vašeho názoru měly být 

nejdůležitější cíle při tvorbě místních 

adaptačních strategií?”

% „Ano“ těch, 

co nemají  

vyšší vzdělání

% „Ano“ těch, 

co  mají vyšší 

vzdělání

Zařídit, aby se souhrn vědeckého poznání 

dostal k těm, co rozhodují
52,1 31,8



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201411

Co je špatně v případě finančních pobídek?

Abychom se odpovědně adaptovali na klimatickou změnu, na 
prvním místě jde o následující „akce pro klima“

% souhlasících

Zlepšené povědomí aktérů, veřejností a politiků 61,4

Více výzkumu ohledně klimatické změny a cest, jak ji zmírnit 46,2

Silnější morální postoje aktérů, veřejností a politiků 40,5

Zlepšení regulací (zákony, nařízení, normy) 39,9

Integrace již existujícího výzkumu klimatické změny a cest jak ji 

zmírnit

39,2

Zlepšený dialog mezi aktéry 36,7

Zapojení veřejnosti 32,9

Ekonomické pobídky 17,7

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-035-01-20141. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201413

Co je špatně v případě finančních pobídek?

Jaké etické záležitosti zvažovat v ohledu adaptace na 

klimatickou změnu?

Ano %

Integritu či vrozenou cenu lidských bytostí 63,9

Integritu či vrozenou cenu životního prostředí 62,7

Integritu či vrozenou cenu živočichů 39,2

Mezigenerační spravedlnost 34,2

Spravedlnost mezi bohatými a chudými 27,8

Svobodu 20,9

Demokracii a koncentraci moci 14,6

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201414

Co je špatně v případě finančních pobídek?

1. 4. 2016

 !! GENDERová rozdílnost!! % “Yes” 
among men

% “Yes” among 
women

Abychom se odpovědně adaptovali na klimatickou změnu, na 

prvním místě jde o následující „akce pro klima“

Ekonomické pobídky
10,8 30,4

Jaké etické záležitosti zvažovat v ohledu adaptace na 

klimatickou změnu?

Spravedlnost mezi bohatými a chudými
20,6 41,1

Jaké etické záležitosti zvažovat v ohledu adaptace na 

klimatickou změnu?

Integritu či inherentní hodnotu živočichů
46,1 26,8

Jaké etické záležitosti zvažovat v ohledu adaptace na 

klimatickou změnu?

Integritu či inherentní hodnotu životního prostředí
69,6 50,0



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201415

Co je špatně v případě finančních pobídek?

1. 4. 2016

„Veřejné prostředky by neměly být investovány do 

projektů, které zvyšují spotřebu fosilních paliv více, než je 

nezbytné“

Procent

Velice souhlasím 40,5

Souhlasím 30,4

Tak ani tak 20,3

Nesouhlasím 6,3

Velmi nesouhlasím 0,6



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201416

MAS – oblíbené či nenáviděné? 

– Města vs. venkov
– Neobliba jednoho aspektu = neobliba všech = obecná nespokojenost

– či
– Obliba jednoho aspektu = všech aspektů = obecná spokojenost

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-035-01-20141. 4. 2016

Procenta respondentů, kteří odpověděli „velice“ nebo „značně“, dle toho, kde žijí:

Osady nebo 
malé vsi

vesnice malá města města či 
regionální 
centra

Do jaké míry jste obvykle schopní získat 
informace ohledně řešených témat ve 
vaší MAS

72,9 81,8 63,9 57,5

Do jaké míry si myslíte, že rozhodovací 
procesy v MAS poskytují spravedlivé 
podmínky pro zapojení všech účastníků, 
aby ovlivnily obsah vašich diskusí

81,2 60,6 72,2 62,5

Do jaké míry si myslíte, že vaše MAS je 
odpovědná občanům za svá rozhodnutí a 
jejich účinek

72,9 81,8 61,1 50,0

Do jaké míry považujete rozhodnutí ve 
své MAS jako založená na účinné 
výměně argumentů mezi účastníky

75,0 66,7 61,1 55,0

Do jaké míry jsou rozhodnutí MAS 
přínosná pro vaši organizaci 58,3 57,6 57,2 42,5

Do jaké míry očekáváte, že práce MAS 
povede ke zlepšené místní adaptaci na 
klimatickou změnu

39,6 33,3 44,4 15,0



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-035-01-20141. 4. 2016

Jak se jeden postoj vztahuje k jinému?  Procenta  odpovědí 

„značně / velice“ na otázky uvedené níže – dle toho, co soudí o 

svém  zahrnutí aktér:

značně / 

velice

málo / velmi 

málo

     

Do jaké míry soudíte, že jste byli skutečně schopní podílet se na 

rozhodování ve své MAS 70,7 % 6,8 %

Do jaké míry považujete rozhodovací proces ve své MAS za 

poskytující férové příležitosti všem účastníkům ovlivnit obsah diskusí 94,8 % 47,4 %

Do jaké míry považujete rozhodnutí své MAS za založené na účinné 

výměně argumentů mezi účastníky 82,8 % 47,4 %

Do jaké míry jste byli schopni získat informace ohledně témat 

řešených ve vaší MAS 82,8 % 50 %

Do jaké míry považujete svou MAS za odpovědnou občanům za svá 

rozhodnutí a jejich účinek 88,0 % 40,9 %

Do jaké míry jsou rozhodnutí MAS prospěšná vaší organizaci
69 % 36,3 %

Do jaké míry očekáváte, že práce MAS povede ke zlepšené místni 

adaptaci na klimatickou změnu 44,9 % 20,5 %



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201419

Reflexe: věk 

Nejdůležitější cíl politik % „ano“ ve 

věkové 

skupině 

20-35

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 

36-45

% „ano“ 

ve věkové 

skupině 

46-55

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 56 

a více

Zpřístupnit souhrn 

vědeckého poznání těm, 

kteří rozhodují
26,0 34,5 54,8 50,0

1. 4. 2016



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201420

Reflexe: věk 

1. 4. 2016

Adaptace na klimatickou 

změnu má být diskutována

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 20-

35

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 36-

45

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 46-

55

% „ano“ ve 

věkové 

skupině 56 

a více

V zásadě, na obecné úrovni

22,0 43,6 48,4 63,6

Na úrovni konkrétních opatření

74,0 50,9 38,7 22,7



Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.
Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway.

EHP-CZ02-OV-1-017-201421

Závěr

– Konverzace a dialog musí pokračovat, aby se odhalily základní rozdíly 
přístupů! 

– Thank you / Děkuji / Tusen takk !

1. 4. 2016


